
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 4 GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 
 

“ A F F I D A M E N T O  D I  M A N U T E N Z I O N E  E  V E R I F I C A  T R I E N N A L E  D I  Q U A T T R O  I M P I A N T I  E L E V A T O R I  A  

C R E M A G L I E R A  I N S T A L L A T I  presso la Diga di Rosamarina, in territorio del Comune di Caccamo (PA) -  CIG:  

Z8A28FD 95E  – LIQUIDAZIONE RATA 2019 - D I T T A  RIMMA S.r.l. Via Simone Cuccia, n° 45 - 90144 – Palermo (PA) 
- CF/P.I.: 00707320826 

 

IL D I R I GE N TE  D E L SE R V I Z I O  

90144 Palermo, Viale Campania 36                                                                                                                                                                           1 

D.D.S.  N. 241 DEL 23/03/2020 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la   legge regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTA la circolare del Consiglio dei ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a disposizioni 
attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 118/2011; 

VISTA il D.P.R.S. n. 13/2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 18 aprile 2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 68, comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.Reg. Sicilia n. 8 del 04/01/2018 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 
n. 524 del 29/12/2017, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO  il DDG n° 1014 del 29/08/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Leonardo Davì l’incarico di 
responsabile del Servizio 4 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con cui è stato 
delegato ad adottare tutti gli atti aventi refluenza di ordine contabile, quali accertamenti, prenotazioni, 
impegni e liquidazioni, riferiti a tutti i capitoli di entrata e di spesa afferenti l’attività del predetto 
Servizio; 

VISTA la L.R. 22 Febbraio 2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-
2021”; 

VISTA  la L.R. 24 gennaio 2020, n. 1, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della regione per 
l’esercizio finanziario 2020”; 

VISTO  il DDG n° 128/2020 del 28/02/2020 del Dipartimento Regionale e Finanze con cui sono stati 
riaccertati gli impegni assunti nell’esercizio 2019 sui capitoli relativi ai fondi regionali (natura fondi 1), 
riportate nella colonna “B” dell’allegato prospetto - Allegato “A”; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n° 91 del 12-03/2020 con cui vengono differiti, senza soluzione di 
continuità, al 17/04/2020 le scadenze degli incarichi dei Dirigenti generali dei Dipartimenti; 

VISTO  il D.P.Reg. Sic. n° 1167 del 19/03/20 con cui si è stato prorogato all’Ing. Salvatore Cocina l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti fino al 17/04/2020; 

CONSIDERATO che il Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le Acque del Dipartimento Regionale dell'Acqua 
e dei Rifiuti ha tra i suoi compiti istituzionali la gestione, l’esercizio e la manutenzione di dighe e di 
alcuni grandi adduttori a valle delle dighe stesse; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in gestione 24 impianti (Dighe, Traverse e Grandi Adduttori) per i 
quali è necessario l’utilizzo di automezzi di servizio al fine di garantire la sicurezza degli stessi e delle 
popolazione a valle di questi; 



D.D.S.  N. 241 DEL 23/03/2020 

 

2 

 

CONSIDERATO che il Servizio 4 Gestione Infrastrutture per le Acque è gestore della diga Rosamarina in 
territorio di Caccamo (PA); 

CONSIDERATO che, per il corretto esercizio dell’impianto e per migliorarne la funzionalità, nonché 
per garantire sufficienti condizioni di sicurezza è necessario che gli ascensori siano efficienti e 
funzionanti al fine di ottemperare le prescrizioni impartite dall’organo di controllo (Ufficio 
Tecnico per le Dighe), per avere l’impianto funzionante a perfetta regola d’arte ed in 
sicurezza operativa; 

CONSIDERATO che è stato affidato il servizio di “affidamento di manutenzione e verifica triennale di quattro 
impianti elevatori a cremagliera installati presso la Diga di Rosamarina, in territorio del Comune di 
Caccamo (PA)” ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett a) del D.L.gs 50/2016 con trattativa MePa 
n° 926677 del 27/06/2019 con cui si stipula il contratto (acquisito al protocollo col n° 27716 
del 27/06/2019) con la ditta “RIMMA Srl” con sede in Via Simone Cuccia, 45 – 90144 
Palermo, CF/P.I.:00707320826 per un importo complessivo € 23.424,00  (I.V.A. inclusa), 
la cui definizione avrà termine nell’ esercizio finanziario 2021, per cui è previsto che il 20% (€ 
3.840,00) dell’importo pattuito e la prima rata (€ 5.120,00) più € 1.971,20 per IVA) saranno 
corrisposti nell’esercizio finanziario 2019, mentre le altre due rate (da € 5.120,00 ciascuna più 
IVA (€ 1.126,40) saranno corrisposte negli esercizi finanziari 2020 e 2021 secondo il seguente 
schema riepilogativo: 

Ripartizione spesa acconto 20% Servizio annuale Imponibile annuo IVA TOT. IVA compresa

1° anno (2019) € 3.840,00 € 5.120,00 € 8.960,00 € 1.971,20 € 10.931,20

2° anno (2020) € 5.120,00 € 5.120,00 € 1.126,40 € 6.246,40

3° anno (2021) € 5.120,00 € 5.120,00 € 1.126,40 € 6.246,40

Sommano € 3.840,00 € 3.840,00 € 19.200,00 € 4.224,00 € 23.424,00  

VISTO l’impegno n° 23 del 19/07/2019, giusto D.D.S. n. 795 del 04/07/2019, reimputato con 
impegno n° 3/2020, per l’importo complessivo, IVA compresa di € 23.424,00 al capitolo 
213307 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” del bilancio 
di esercizio 2019-20-21 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 
dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004, in favore della 
Ditta “RIMMA Srl” con sede in Via Simone Cuccia, 45 – 90144 Palermo, 
CF/P.I.:00707320826; 

VISTA la fattura elettronica dell’affidatario identificata con n° 100060 del 16-12-1912 di importo pari 
ad € 3.989,60 (euro tremilanovecentottantanove/60) IVA compresa, di cui € 3.270,16 (euro 
tremiladuecentosettanta/16) quale imponibile ed € 719,44 (euro settecentodiciannove/44) 
quale IVA al 22%; 

VISTE   le note Pec assunte al protocollo DRAR col n° 28045 del 01/07/2019 e n° 28729 del 
03/07/2019 con cui la ditta invia la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti 
pubblici e impegno tracciabilità pagamenti ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 
136/2010, la “Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità ‘accordo quadro Carlo 
Alberto dalla Chiesa’” e la “Dichiarazione resa ai sensi del patto di integrità negli 
affidamenti”, il buono d’ordine firmato per accettazione e l’autodichiarazione ai sensi dell’art. 
47 del DPR 28/12/2000, n°  

VISTA  la regolarità del DURC on-line, assunto al protocollo col n° 11413 del 19-03-2020; 

CONSIDERATO che il CIG acquisito per la fornitura in argomento è il seguente: Z8A28FD95E; 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura a; capitolo 213307 “spese per la vigilanza, 
custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” del bilancio di esercizio provvisorio 2020, 
mantenute nella gestione dei residui dell’esercizio 2020 quali somme provenienti dal residuo 
2019, reimputate con impegno n° 3/2020, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 
dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004; 



D.D.S.  N. 241 DEL 23/03/2020 

 

3 

 

CONSIDERATO che in esecuzione alla Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha introdotto 
l’art. ter del DPR 633/1972, è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23/01/2015 “Mobilità e termini per i versamento dell’imposta sul valore 
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla GURI serie generale n. 
27 del 03/02/2015; 

VISTA la circolare n. 9 del 18/03/2015 della ragioneria generale della Regione Sicilia; 

CONSIDERATO e accertato il credito, la liquidità ed esigibilità, si può procedere alla liquidazione ed al 
pagamento della fattura in oggetto; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA   

ART. 1 

Di liquidare la fattura elettronica dell’Affidatario identificata col n° 100060 del 16/12/2019 a valere 
sull’impegno n. 23 del 19/07/2019, reimputate con impegno n° 3/2020, giusto D.D.S. n. 795 del 
04/07/2019, per l’importo di € 3.270,16 (euro tremiladuecentosettanta/16) mediante l’emissione di 
mandato di pagamento in favore della ditta “RIMMA Srl” con sede in Via Simone Cuccia, 45 – 90144 
Palermo, CF/P.I.:00707320826, a titolo di anticipo ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 per la 
“manutenzione e verifica annuale dei quattro impianti elevatori a cremagliera installati presso la 
diga Rosamarina” con importo da accreditarsi sul conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 
della L. 136/2010 sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e 
adduttori” del bilancio di esercizio provvisorio 2020, mantenute nella gestione dei residui dell’esercizio 

2020 quali somme provenienti dal residuo 2019, reimputate con impegno n° 3/2020, del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità – cod. SIOPE: 
U.1.03.02.09.004; 

ART. 2 

Di liquidare, a valere sull’impegno n. 23 del 19/07/2019, riaccertato come impegno n° 3/2020, giusto 
D.D.S. n. 795 del 04/07/2019, per l’importo di € 719,44 (euro settecentodiciannove/44) (fattura n° 
100060 del 16/12/2019) relativo all’IVA al 22% in applicazione del meccanismo della scissione dei 
pagamenti (split payment) di cui all’art. 1, comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n° 190 (legge di stabilità 
2015), secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione 
Sicilia sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” del 
bilancio di esercizio provvisorio 2020, mantenute nella gestione dei residui dell’esercizio 2020 quali somme 
provenienti dal residuo 2019, reimputate con impegno n° 3/2020, del Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004; 

ART. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 
L.R. 07/05/2015, n. 9; 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli atti 
consequenziali. 

Palermo, lì 23/03/2020          

    

                Il RUP 
       f.to ing. Marco Bonvissuto 
    Il Dirigente del Servizio  
       f.to Ing. Leonardo Davì 
originale agli atti d’ufficio 


